E—

MUNICIPIUL BUCURESTI

Registru Unic de Contracte
HO0 20 42 2023

@) Aranova

o companie ) VEOUA

Registratura Generald

1966

_ Nr.

ACT ADITIONAL Nr. 12

la CONTRACTUL DE CONCESIUNE nr.1329/29.03.2000
cu privire la furnizarea de servicii de alimentare cu apa si canalizare
pentru
Municipiul Bucuresti, Roménia

INTRE
MUNICIPIUL BUCURESTI
sl

APA NOVA BUCURESTI S.A.

1/17
il



MUNICIPIUL BUCURESTI, prin Consiliul General al Municipiului Bucuresti (denumit
in continuare ,CGMB”).cu sediul in Bd. Regina Elisabeta nr. 47, Sector 5; Bucuresti
— Romania, legal reprezentat de Primarul General al Municipiului Bucuresti, dl
Nicusor DAN, in conformitate cu Hotararea Consiliului General al Municipiului
[...]
4 conducte Dn 1800 mm din beton, care subtraverseazi canalul colector pe o
lungime de cca. 20 m;

= 2 camere cu dimensiunile in plan de cca. 2,0 x 4,0 m, in care sunt montate
batardourile (fiecare camer corespunde la 2 conducte Dn 1600 mmy);

= 2 casete de evacure din beton armat monolit, in lungime de 30 m, cu sectiunea
amonte {camera batardouri) de 2,0 x 4,0 m si aval (sectiunea de evacuare) de
2,5x50m.

* Evacuare ape din bazinele de retentie

Apele uzate existenfe in caseta colectoare, aval de statia de admisie/fpompare a
apelor uzate in statia de epurare, sunt directionate gravitational spre bazinele de retentie
prin intermediul camerei de racord nr. 2, aferenta finiei a ll-a de epurare.

Camera de racord nr. 2, constructie betonata, cu latimea de 22,70 m prevazuta ou:

- 5 batardouri tip placa mobila pentru izolarea compartimentelor casetei (3 batardouri
montate pe cele trei casete ale casetei colectoare, la intrarea in camera de racord si 2
batardourl montate ia iesirea din camera spre caseta colectoare dublu casetata);

- 6 batardouri modulare montate spre statia de gratare ape pluviale existenta in SEAU
Glina si cele 8 bazine de retentie ape meteorice, din care in prezent sunt utilizate 3 bazine;

- 2 stavile din ctel inex pentru izolare semicasete, cu actionare elcctrica, montate aval
de camera, pe caseta colectoare care din aceasts sactiune este dublu casetata:

- 6 stavile control nivel apa, actionate electric, montate in camera de racord si care
permite deversarea apei din caseta in camera de evacuare in raul Dambovita.

- camera de evacuare a apelor in raul Dambovita.

Camera de evacuare a apelor din camera de racord este o constructie betonata, cu
latimea de 6,40 m. Din aceasta camera, apele sunt deversate in raul Dambovita prin
infermediul unui canal casetat de evacuare, o constructie din beton, subterana, prevazuta cu
4 compartimente n lungime de 31,11 m.

Camera de racord la linia a ll-a asigura evacuarea apelor meteorice in amestec cu
apele uzate urbane, fiind echipatd cu un gratar rar cu distanta Tnire bare de 100 mm si
dimensionat peniru evacuarea unui debit pana la 20 mc/s in caz de precipitafli abundente.

Camera de racord nr. 2 va fi operationald conform prevederilor avizulul de
gospodarire a apelor, la punerea in functiune a liniel a ll-a de epurare a SEAU Glina. Pana
la punere in functiune a liniei a il-a de epurare, bazinele de retentie au rolul de sedimentare
primara a apelor care intra gravitational in acestea.

Evacuarea apelor supuse unei sedimentari primare la trecerea prin bazinele de
retentie, in raul Dambovita se asigura prin intermediul unui cana! de evacuare amplasat in
capatul aval al fiecarui bazin si din acesta, intr-un canal colector comun tuturor bazinelor.
Canalul colector este un canal deschis, pe toata lungimea bazinelor de retentie, continuat de
un canal dublu casetat care subfraverseaza caseta colectoare si asigura deversarea apelor
preepurate in raui Dambovita. Inainte de deversarea apelor in receptor, pe flecare caseta a
canalului de evacuare este montat cate un batardou din aluminiu, cu rol de evitare a
patrunderii apei in acesta, in cazul cresterii nivelului raviui Dambovita,

+ Evacuarea excesului de ape uzate in amestec cu apele pluviale

Excesul de ape uzate in amestec cu apele pluviatg‘,m_aaagui ploilor forentiale poate fi
evacuat in raul Dambovita asifel: 20803

B




Wednesday 28 of Ffebruary 2848 12:87 PM, B372839447 - 3213644344; Page 18 of 42

1. Peste peretele deversant al camersi de sigurania situatd aval de subtraversarea
raului Dambovita, amplasata in sectiunea aval NH Popesti.

Pe canal colector de ape uzate de sub raul Démbovita (cassta de ape uzate) In
sectiunea aval NH Popesti, in aval de subtraversarea rauiui Dambovita, de pe malul stang
pe malul drept, existd o camera de siguran{a prevazutd cu un deversor lateral. Camera de
siguranta are rolui de a prelua apele uzate de pe maiul stang al raului Dé&mbovita prin cele 4
casete ale subiraversérii si de la colectorul A3 situat pe malul drept si de a asigura
racordarea la caseta cu trei compartimente pentru transporiul lor catre SEAU Glina

In cazul in care debitul de ape uzate ce franziteazs camera de siguranta este mai
mare de 51,30 mc/s, debitul excedentar (amestec ape pluviale si ape uzate neepurale) este
evacuat peste peretele deversant in raul Dambovita.

2. Prin camera de evacuare de la camera de racord nr. 3, ce a fost realizatd In
vederea asigurarii Incircarii linia a lll-a de epurare, linie care nu va mai fi
executats.

Camera de evacuare de la camera de racord nr. 3, face parte din constructia
hidrotehnic# ce asigura evacuarea excesului de ape uzate In amestec cu apele pluviale care
nu sunt preluate de SEAU Giina saufsi de bazinele de retentie, dar si preluarea infegrald a
debitului de ape uzate, in cazul avariilor Ia liniile de epurare. Constructia este alcatuiia din:

* Camera incarcare a liniei a ili-a de epurare, realizatd din beton armat, cu
latimea de 14,00 m, prevazuta cu lacasuri pentru batardouri spre camera de evacuare a
apelor in raul Dambovita-gi echipata cu:
- 4 batardouri din aluminiuy, modulare, montate aval de camera de incarcare si
amonte de canalul deschis de legatura intre caseta si raul Dambovita;
- & stavile control nivel apa, deversare tip clapet, cu actionare electrica,
montate in zona camerei de evacuare a apel in raul Damboyvita;
* Camera de evacuare propriu-zis% — cu lafimes de 7,20 m.
= Canal casetat de evacuare ape uzate in raul Dambovita {canal de descarcare
nr.1, deversor) — constructie din beton, subterana, prevazuta cy 2 compariimente 4,50 x
1,70 m; lungime 38,87 m.
Camera de racord nr. 3 este echipatd cu un gritar rar cu distania intre bare de 100
mm si este dimensionatd pentru evacuarea unui debit maxim de 30 mofs, ape meteorice in
amestec cu apele uzate urhane,

5. LUCRARI PROIECTATE

Maésurdtorile efectuate in Caseta de sub cuva amenafatd a rauiui Dambovita in
perioada 2008-2070 au indjcaf o scédere a debitului $i o crestere a concentratiilor maforitafii
poluantifor pe vreme uscats. Prin Urmare, debitul epurat s-a redus, parametrul limitativ initial
find  Nitei pentru Incdrcarea maxima din {reapta. biologica. Dupé rectificarea
Memorandumului de finantare, s-a stabilit o pentru inc&rcarea maximé de Niw = 11,350
kg/zi, se permite epurarea unui debit maxim de 5,5 m¥s in treapta biologics. Introducerea
unui nou paramefru - Piew, a ficut ca acesta sa devind parametrul limitativ, ale cami
incédreédn ar reduce debituf maxim din treapta biologicd ia 5 m3/s.

Din iulie 2011 pana in iulie 2012 au fost mdsurafi parametrii in perioada de nofificare
a defectelor din etapa |. La o scidere in continuare a debifelor vehiculate in Casefi, s-a
observaf o cresfere si mai mare a concentrafiilor de poluanti (in special carbon §i azof),
ceea ce a limitat (in exploatarea curentd) debitele ce ar putea fi epurate in freapta biologica
la 4 m¥/s, astfel incat s3 se incadreze in condififfe de evacuare auforizate (emisar sensibil).

Concept de projectare a Fazei 2 #-a a statiei de epurare/
documenitafia tehnicd de fundamentare, a avut fa bazd urmstoarele ok

oy b s e
kI3

[

o




Wednesday 2B of February 2048 12:97 PN, 8372832417 > @Z13B41841; Paga 11 of 13

« Treapta mecanicé — Linia 1

Reducerea debituiui maxim tratat pe Linia 1, de la 10 la 8 mo/s si dezafectarea uneia
dintre cele 5 pompe (fiecare avind un debit de 2 me/s) de la stafia de pompare a
influentulu,

« Treapta mecanicsd — Linia 2

Linia 2 a treptei mecanice va asigura pomparea unuj debit influent de 4 mc/s.Pe baza
estimarii capacitatilor obiectelor si echipamentelor existente de pe Linia 1, Faza 1, se vor
execufa obiecte noi, asigurénd echipamente adifionale (gritare rare, grifare dese,
separatoare de nisip, sortatoare de nisip, dispozitive de transport, suflante deznisipafoare,
decantoare primare elc.) care s3 asigure fratarea mecanic a debitului influent

v Treapta biologicéd - Linia 1
_ Tindnd cont de noile condifii de debit si incércare se propun modificari ale fluxului
tehnologic al Linjei 1.In functie de capacitatea si performantele procesulul de epurare
biologic4 ale Liniei 1 (modificate conform noului concepl} a fost dimensionald capacitatea
suplimentara necesard pe Linia 2 pentru a asigura respectarea parametrifor de califate a
effuentului la debitele si incércérile proiectate ale influentului.

Conform documentaliei tehnice de fundamentare nu se vor executa lucrari
suplimentare in treapta de sedimentare primara, cele 8 decantoare existente asigurand
tratarea primara a debitelor suplimentare de pe linia 2. Substanfele organice refinute in
decantoarele primare pot fi valorificate prin fermentarea anaerobd si conversie in biogaz pe
linia de némol. Cerinfa beneficiarului In documentatia de atribuire a fost de a se realiza o
optimizare a utilizarit decantoarelor primare astfel incét s& se reducs pe de o parte consumul
de substantd organicd externd dar si s& asigure suficients substanfd organicd pentru
‘fermentarea anasrobé.

e Treapta biologica - Linia 2

Pentru treapta biologica sunt prevazute lucrari de modificare a insfalatior existente
precum sirealizarea a dowua noi linii .

Bazinele biologice se executatd conform procesului de tip MUCT §i recircularilor
interne specific acestui proces. Astfel in acest proces vor existd doud recirculdsi inferne (in
loc de una in procesu clasic de tip MLE) - una inire zona oxica si al doilea compartiment
anoxic si affa intre al doilea compartiment anoxic si primul compartiment anaerob. Scopul
recircylarii suplmentare este de a proieja zona anaerobd de accesul nitratifor pentru a
imbunatéali eficienta procesului de defosforizare biologica extinsa. De asemenea acest {ip de
proces esle capabli 84 lucreze cu o effcientd mai mare in condifii de influent cu deficit de
substantd organicéd imbundidtind astfel eficienta denitrificarii,

Obiectele $i echipamentele tehnologice necesare pentru epurarea biclogicd din Faza
a ll-a — pe Linia 2 sunt proiectate astfel incat la finalizarea Fazei a ll-a, SEAU in totalitate
(Linia 1 + Linia 2) s& poatd asigura conformarea cu parametrii de calitate a efiuentului peniru
debitele si incdrcdrile proiectate ale influentului.

Lucrérile prezentate In documentatia tehnica de fundamentare sunt:
> Lucrari de admisie a avei uzate la linia 2
= Racord la casetd — pentru un debit maxim de 4 mc/s
o Graiare rare - 8 buc,
« Statia de pompare intrare — 2+1 pompe

> Epurarea mecanicid
» Gratare dese — 2+1 linii
¢ Deznisipatoare/separatoare de grasimi - 3 canale capacitate maxima de 4
me/s si lucréri de reabilitare a construc’;’iy@’féxis'{ﬁptg
g v,

& \

o Concentratoare de grasimi - 3+1 bucé _,g:vy
8 2 Ny

Wit




i

L}

Wadnesday 28 of February 2848 42:97 P, 2372833347 > B243841344; Fage 12 of 1S

» Canal pentru asigurarea interconectrii deznisipatoarelor. :

» Epurarea bioclogici %«
» Modernizarea lreptei de epurare biologicd existente in urma céreia 3
constructia finalé rezultatd din transformarea celor dou# linii biclogice existente va fi de tip
reactor anaercbh-anoxic-aerob cu urméatoarele zone:
- Zona anaeroba — volum total 10.357 mc
- Zona anoxica — volum total 67.058 mc
- Zona aeroba — volum iotal 67.002 mo
2 statii de pompare cu 4+2 pompe axiale
= 1 statie de pompare echipata cu 2+1 pompe axiale

s Construclia a doud finii dubfe
Liniile noi construite conduc la realizarea urmatoarelor zone:
- Zona anaerobi — volum total 20.762 mc
- Zona anoxica - volum total 134.160 mc
- Zona aeroba — volum total 134.152 me
4 stalii de pompare cu 8+4 pompe axiale
4 staiie de pompare echipatd cu 4+4 pompe axiale
Stafie de metanol pentru iImbunatatirea denitrificarii, ce include:
Statie de clorura fericd pentru eliminarea fosforului, ce include:
= Decantoare secundare - 24 bazine;

]
w0 ——————

> Linia namolului

= Bazin de stocare a namolului activat in exces si reamenajarea bazinului Bio
- P pentru depozitarea namolului.

= 2 ingrosdtoare mecanice cu banda

= 1 unitate de dozare a polielectrofitului si 2 pompe dozatoare !

= Echiparea stafiei de pompare pentru alimentare a n&molului fermentat la
deshidratare cu 2 pompe

» Echiparea statiilor de pompare némol primar, ndmol primar ingrosat §i a
stafiei de pompare a supematantului cu cate o pompa suplimentara.

= 3 centrifuge nol la cele 3 decantoare centrifugale

* transportor elicoidal pentru transportul ndmolului la In containere si doud
transporioare elicoidale pentru fransportul nameoluiui 1a incinerare.

= Siloz pentru conditionarea cu var a namoilului de la centrifuge

= Extinderea rampei de fransfer a namolului deshidrataf, pana ia o capacitate
de 27.000 mc a volumului total de stocare

> Incineratorul de namol
Incinerator de namol (proces de ardere in pat fluidizat) cu urmatoarele sisteme
componente :
= Receptie, stocare si manevrare namol
= Sistem de incinerare cu pat fluidizant (850°C) si viteza de fluidizare a patului de
1.5 mfs,
Sistem de recuperare a caldurii reziduale
Sistem de epurare a gazelor de ardere
Sistem de producere energie electrica — cladire ORC
Sistem de monitorizare a emisiilor pentru masurarea parametrilor de iesire a
gazelor de cos

ey

AL

Capacitatea, debitele proiectate gi incarcarile de dimens] §nare, etafy
fost impuse de beneficiar sunt: i \izaT SURE

P —




Wednesday 28 of  February 2813 12:87 Pd, 85728334147 -»> 9213314944; Page 13 of 13

% 2.500.000 locuitori echivalenti
= Deb:te de dimensionare

Parameiru L Valoare projectat3 :
' _ metzi | mels |
Deblt zijnic med:u pe vreme uscata [ 714528 1 B27
i Debit zinic maxim vreme uscata Ig57.088__ | 982 |
r [Debit orar maxim vreme uscata I 49840 | 4180 i
i Debit pentru pentru treapta de epurare | - | 5y 1100=2380
mecanica R
{"Debit pentru treapta de epurare biologica | - ! 11,90
x Incércari de dimensionare R
! i
CBOs_ T 145
cco T 410 |
{ Protat I 52 |
(Now 1 3872
&

Urmare solicitarii FFC Construccion SA In calitate de Tmputernicit al Primariet
Municipiului Bucuresti si documentatiei tehnice de fundamentare elaboratd de SC
Hidroproiect SRL, inregistrate la Administralia Naficnald ,Apele Roméane” cu nr
23463/17.11.2017 si a referatului tehnic de speciglitate nr. 1/12.01.2018 emis de ABA.
Arges — Vedea,

in temeiul Legii Apelor nr.107/1996 cu modificdrile si completirile ulterioare, a
O.U.G. nr. 107/2002 privind infilntarea Administrafiel Nationale “Apele Roméne” cu
modificérile si completdrile ultericare si al Ordinului nr. 662/2006 al ministrului
mediului gi gospodaririi apelor privind procedura gi competentele de emifere a
avizelor si autorizatiilor de gospodarire a apelor, se emite urmatorul:

AVIZ DE GOSPODARIRE A APELOR
Nr. / ianuarie 2018

privind : "Lucrdri de extindere a statie de epurare a apele uzate si constructia
incineratorului de némol”®, Glina, judeful lifov

care, conform documentafiei fehnice prezentate, prevede realizarea urmatoareior

lucrdri, prin care capacitatea de epurare a stafiei de tip mecano-biologic cu epurare
avansatd va ajunge la un debit orar maxim epurat in tre \Pﬁi ﬁ]y gica de 11,9 mcls.

o " ".a K




Wednesday 28 of Februsry 2048 12:87 Pu, 6372853447 > @213B41314; Page 14 of 18

» Lucrari de admisie a apel uzate la linia 2

= Racord la casetd — camera de intrare racordata ia caseta gi fa o camera
de distributie amplasata amonte de gratarele noi, ce preia un debit maxim de 4 mo/s. Cota
infericara este 51,15 mdM, iar cota planseului superior de 54,75 mdM.

= Gratare rare
Se realizeaza 8 canale previzute cu gratare rare cu bare inclinate lafimeade 1,1 m gi
distanta dintre bare a gratarelor de 50 mm. In amonte si aval de fiecare gritar se instaleazd
stavile cu actionare electrica. Resturile refinute pe gratare se Indeparteazd automat si se
transporta la containerele amplasate in cladirea gratarelor.

= Statia de pompare infrare
Se executd o sfafia noud de pompare de admisie, aval de gratarele rare, care se
echipeaza cu 2 +71 pompe nol de tip centrifugal cu capacitate de 7200 mc/h.
Pompele de admisie se opereaza cu sistem SCADA pentru a distribui intoldeauna 2/3
din debitul de apa uzata actuala cafre constructia existenta {etapa 1) si 1/3 catre constructia
noua — linia 2 {etapa ll}. Se monteaza 3 debitmetre electromagnetice.

> Epurarea mecanica
= 2+1 Gratare dese, capacitate maxima de 4 mc/s
Se instaleazad 2+1 linii de grafare dese cu distanta Intre bare de 6 mm, instalate
individual in canale de beton cu latimea de 2,0 m.
In amonte si aval de fiecare gratar rar se monteaza stavile actionate electric care sa
permita izolarea si uscarea fiecarei linii .

Retinerile provenite de la gratare se colecteazd automat si ajung prin intermediul
unor benzi transportoare la o instalafie de spdlat gi preset, de unde se transport cltre 2

containere cu capacitatea de 7 mc,

= 3 Deznisipatoare/separatoare de grasimi, capacitate maxima de 4 mo/s

Se executd 3 canale fip deznisipatoare drepfunghiulare aerafe si colecioare de
grasimi. Fiecare deznisipator are irei canale paralele, unul de 3,47 m l&time cu rol de
deznisipator, unul de 1,74 m 1&fime cu rol de separator de grasimi si un canal central cu rol
de zona de acumulare a grasimilor,

In instalatia existenta ( linia 1)

-se monteaza pereti despariitori intre compartimentul deznisipatorului si cel al
separatorului de grasimi in fiecare bazin ;

- se monteaza racloare de suprafata pentru grasimi ;

- se realizeaza un sistem de colectare si fransport al grasimilor la camerele de
colectare a grasimilor;

»  3+1 Concentratoare de grasimi cu capacitatea de 60 mc/h, ce deservesc
atdt etapa |, cat si etapa il

= Canal pentru asigurarea interconectarii dezms:patoareier din etapa | gi
etapa I, echipat cu doud stavile cu operare manuald, ce asigurd repariifia uniforma a
debitului de apa uzatd rezultat din linlia noud de deznisipare/separare grisimi catre
decantoarele primare existente.

> Epurarea biologicd
Procesul selectat pentru epurarea biclogicd impune construirea a doud nol linii si

modificarea reactoarelor biclogice existente si fransformarea lor in rea,ctcare anaerob -

anoxic — aerob. In urma realizarii modificarilor si constructiilor noi, wﬂi??’&é‘fs tul d

uzate epurate in treapia mecanicd va i directionat prin liniile exsster( e $1 213 pring b
g-

41

)
Lontract®

141 = s bhas o ik b

0 1R AN B4 A A b



Wednesday 28 of February 28418 42:27 P, A3I7£893447 - B213041341; Page 5 of 13

1. Modernizarea treptei de epurare biologicd existente
Cele doua linii de epurare biologicd se transforma fntr-0 singurd linie noud gi se
construiesc doua noi zone astfel incat volumul total s& ajungé la 144.000 me.
Prin modificarile efectuate rezultd urmétoarele zone:
- Zona anaerobi ~ volum fotal 10.357 mc
- Zona anoxic& — volum total 67.059 mc
- Zona aeroba ~ volum total 67.002 mc
Unul dintre bazinele laterale de hidrolizd anaeroba se demoleaza, iar celdlalt se
foloseste pentru depozitarea ndmolului activat in acces.
= 2 statii de pompare cu 4+2 pompe axiale cu debit unitar de 7.600 mc/h
» 1 sfatie de pompare echipata cu 2+1 pompe axiale de 5.600 mc/h

2. Consftruclia a doud linii duble
Liniile noi construite conduc la realizarea urmatoarsior zone:
- Zona anaerobd — volum total 20.762 me
- Zona anoxica — volum total 134.160 me
- Zona aeroba - volum total 134.152 mc
In zonele anoxice se instaleaza mixere.
5 + 1 turbocompresoare de 32.300 mc/h
18.768 difuzoare cu bule fine
4 stafii de pompare cu 8+4 pompe axiale cu debit unitar de 7.600 mc/h
4 statie de pompare echipata cu 4+4 pompe axiale de 5600 mc/h
Stafie de metanol pentru imbunatafirea denitrificarii, cs include:
- 3 rezervoare de siocare de 56 mc
- 6+3 pompe de dozare de 122 mc/h
¥ Statie de clorura fericd pentru eliminarea fosforului, ce include:
- 3 rezervoare de stocare de 100 me
- 948 pompe de dozare de 3060 Vh

» Decantoare secundare

Se realizeaza In 24 de bazine rectanguiare, cu dimensiuniie similare cu cele existente

65 x 9,5 m si adancimea de 4,85/4,20 m.
= Canal de evacuare apd epurati

Avand in vedere cresterea debitului de apa uzata epurata se construieste un canal
suplimentar cu lafimea de 1,06 m, paralel cu cel existent, pentru evacuarea apelor epurate
care incepe de la blocul nou de decantoare secundare, situat in partea sud vestica a
amplasamentutui.

> Linia apei pluyviale

Lucrarile proiectate pentru linia apei pluviale sunt :

- redimensionarea statiel de pompare namol+nisip din bazinele ape pluviale
corespunzator unui debit influent de 11,8 mefs, prin instalarea a 1#1 pompe noi cu Q=270
mc/h si H=20 mCA,;

- deconectarea conductei de refulare a stafiei de pompare ndmol/nisip de la canalul
distribuitor din Linia 1 si reconectarea acestsia la canalul distribuitor cétre gratarele dese din
Linia 2;

- realizarea unei statii de pompare echipatd cu 1+1 pompe pentru golirea bazinelor in
maXim 48 de ore, cu caracteristicile Q=1260 mc/h si H=13,40 mCA.

» Linia namolului

= Statia de pompare namol primar
capacitatea de 150 mcth.

® % ® N g ¥

_cu Incd o pompa cu

R
20
kX \
r ¥
¥ i
i s

&/

12

ol




-

Wednesday 28 of Februsry 2048 42:87 PN, BE72833347 - 8243011814; Psge 16 of {3

= Statia de pompare namol primar Ingrogat se echipeaza cu Tncd o pompa cu
capacitatea de 75 mc/h.

= Se realizeazd un bazin de stocare a nimolului activat in exces cu
dimensiunile 80 x 27,565 x 5 m, iar Bazinul Bio - P, cu acelagi dimensiuni se reameneajeazi
pentru depozitarea namolului.

= Se instaleazd 2 Ingrosidtoare mecanice cu bandd similare cu cele
existente

= Se instaleazd 1 unitate de dozare a polielectrolitului i 2 pompe
dozatoare

= Statia de pompare pentru alimenfare a namolului fermentat Ia
deshidratare se echipeaza cu 2 pompe cu capacitatea de 22 mc/h.

» | a cele 3 decanioare centrifugale cu capacitatea de procesare de maxim 40
mc/h existente se adauga 3 centrifuge noi cu capacitatea de 71 mc/h.

= Se amplaseazd un fransportor elicoidal nou pentru transporkul ndmolului
la in containere §i doua transporfoare elicoidale pentru fransporiul ndmolului fa incinerare,

= Se instaleazd un nou siloz pentru condifionarea cu var a namolului de
la centrifuge

= Rampa de fransfer a namolului deshidratat, ampiasatd in colful S-E al
incintel Stafiei de epurare se extinde, asifel inc@at volumul fotal de stocare al zonei sa
ajunga la 27.000 mc

= Statia de pompare a supernatantului se echipeaza cu 1 pompa cu debitul
de 380 me/h.

» Incineratorul de namotl

Se construieste un incinerator de namol {proces de ardere in pat fluidizal) cu
urmatoareie sisteme componente :

Receptie, stocare si manevrare namol

Sistemul este format din

- Buncar de namol { V=800 mc ) cu inaltimea namolului in buncar limitata la 6 m.

- Macara de namol ce transporta namolul din buncar in contaienere;

- Preuscatoare de namol ce usca nameolul deshidratat cu energia recuperata din
procesul de incinerare a namolului. Dupa preuscare namolul este pompat in sistemul de
incinerare cu pat fluidizant prin pompe cu piston de inalta presiune .

Sistem de incinerare cu pat fluidizant (850°C) si viteza de fluidizare a pafului de
1,5 m/s.

Sistem de recuperare a caldurii reziduale

Sistem de epurare a gazelor de ardere

Sistem de producere energie electrica — cladire ORC

Plusul de caldura nerecuperat in uscatoarele termice este destinat producerii a cca.
0,8 MW se utiizeaza in instalatia de incinerare.

Sistem de monitorizare a emisiilor pentru masurarea parametiilor de iesire a
gazelor de cos

Sistem de alimentare cu apa si canalizare

In cadru! incineratorului de némol se realizeazd urmatoarele refele: de alimentare cu
apa potabild, de alimentare cu apa industriald, de alimentare cu apa de proces, apa pentru
stingerea incendiului, de canalizare ape pluviale si de canalizare ape uzafe.

Apa necesara alimentarii instalatiel de incinerare va fi pre/i,n)-_‘ Fadinsreteaua de
alimentare cu apa a SEAU existenta . / o -

{3
1

55
T
A
)

13

PRRTA—




Wednesdsy 28 of

February ZB48 42:07 PY, @372639447 > PZ43311944; Fage 17 of 48

+ Indicatori de calitate ai efluentului
Dupa executia lucrarilor de reabilifare a Siatiei de epurare, indicatorii de calitate ai

apele uzate urbane epurate, evacuate in receptorul natural se vor incadra in limitele maxime
prevazute de H.G nr. 188/2002 ~-NTPA-001, cu modificérile si completdrile ulterioare.